
 

 

RESOLUCION No 075 
Julio 10 de 2023 

 
Por medio de la cual se avala la Selección Colombia de Patinaje Artístico que nos 
representará en el CAMPEONATO PANAMERICANO DE NACIONES que se realizará en el 
municipio de Rionegro (Antioquia) del 31 de julio al 6 de agosto de 2023. 

 
Los presidentes de la Federación Colombiana de Patinaje y de la Comisión Nacional de 
Patinaje Artístico en uso de sus atribuciones legales, estatutarias y 

 

CONSIDERANDO 

 
Que la WORLD SKATE AMÉRICA convocó el Campeonato Panamericano de Naciones de 
Patinaje Artístico que se realizará en el municipio de Rionegro Antioquia – Colombia. 

 
Que de acuerdo al estatuto de la Federación Colombiana de Patinaje en su Artículo 54 
Literales D, G, O, W, es su deber designar las nóminas de deportistas, técnicos y 
delegado que han de integrar las diferentes selecciones Nacionales de cada modalidad e 
informarlo mediante resolución. 

 

Que en cumplimiento de los procesos deportivos establecidos y en atención a los 
resultados obtenidos por los deportistas en los eventos nacionales 2023 y 
teniendo en cuenta su criterio técnico. 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO 1°. Designar los siguientes deportistas APOYADOS Selección Colombia de 
Patinaje Artístico que se realizará en el municipio de Rionegro Antioquia – COLOMBIA 
del 31 de julio al 6 de agosto de 2023. 

 
SELECCIÓN COLOMBIA APOYADOS 

 NOMBRE CLUB 

1 SANDRA DÍAZ ÉLITE CHÍA 

2 JUAN SEBASTIÁN LEMUS CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

3 DANIELA GERENA ROYAL SKATE 

4 MARÍA PAULINA PÉREZ PAEN 

5 BRAYAN CARREÑO ROYAL SKATE 

6 JESHUA FOLLECO ROYAL SKATE 

7 MARÍA PAULA MUÑOZ ROYAL SKATE 

8 PAULINA RUIZ CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 



 

 

 

ARTICULO 2°. Designar los siguientes deportistas AVALADOS Selección Colombia de 
Patinaje Artístico que se realizará en el municipio de Rionegro Antioquia – COLOMBIA 
del 31 de julio al 6 de agosto de 2023. 

 

SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD FIGURAS 

 NOMBRE CLUB 

SÉNIOR DAMAS 

1 ASTRID CAROLINA BÁEZ ACOSTA PAEN 

2 LUZ CRISTINA URREA CASTAÑO ESTRELLAS 

3 ELIANA BEDOYA GARCÍA ESTRELLAS 

SÉNIOR VARONES 

1 CARLOS DAVID JIMÉNEZ ROLLER SHAPES 

2 LEONARDO PARRADO RAMÍREZ GENERACIÓN G 

3 JOAN ANDRÉS MENDIETA BELTRÁN SOL DE ANAPOIMA 

JÚNIOR DAMAS 

1 MICHELLE SCHMID MEDINA PAEN 

2 JIMENA ISABEL SUNA ROJAS GENERACIÓN G 

3 MARÍA ALEJANDRA TAMAYO PULIDO GENERACIÓN G 

JÚNIOR VARONES 

1 EMMANUEL ROJAS CARVAJAL ALTHIUS 

2 MANUEL FERNANDO SANCHEZ RUEDAS MÁGICAS 

JUVENIL DAMAS 

1 POSSO BEDOYA ISABELLA ROYAL SK 

2 SARA LUCIA CRUZ USECHE MILLENIUM 

3 PINTO ORTIZ GABRIELA ROYAL SK 

JUVENIL VARONES 

1 JUAN MANUEL USSA VELOZA SOL Y LUNA 

2 THOMAS CASTILLO LOBATÓN ROLLETTE 

CADETES DAMAS 

1 LAURA ZAPATA GUTIÉRREZ ROYAL SK 

2 MARÍA PAZ SANDOVAL PÉREZ SOL DE ANAPOIMA 

3 CIFUENTES MONTOYA ARIANA ROYAL SK 

CADETES VARONES 

1 JACOBO VIERA BALANTA PAEN 

2 JUAN DAVID VELÁSQUEZ PINEDA DIAMANTE 

3 MIGUEL EDUARDO MUÑOZ PAZ DIAMANTE 



 

 

 

 INFANTIL DA MAS 

1 SARA MONTOYA BETANCUR PAEN 

2 LAURA GIRALDO SANTAMARÍA CALICOS SKATE 

3 MARÍA PAZ MACHADO ENERGY SPORTS 

INFANTIL VARONES 

1 ISAAC ROJAS CARVAJAL ALTHIUS SK 

MINI DAMAS 

1 LAURA SOFÍA LÓPEZ MARTÍNEZ SOL DE ANAPOIMA 

2 LUCIANA LAVERDE SERNA CODERSA 

3 LUCIANA GIRALDO PAEN 

MINI VARONES 

1 ADRIAN TABORDA PACHÓN ACTIVO META 

TOTS DAMAS 

1 ISABEL CAMPOS RAMÍREZ ENERGY SPORTS 

2 SARA URIBE SÁNCHEZ ENERGY SPORTS 

3 GUADALUPE RUÍZ LÓPEZ CODERSA 

 
SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD LIBRE 

NOMBRE CLUB 

SÉNIOR DAMAS 

SANDRA DÍAZ (*) ÉLITE CHIA 

VALENTINA APOLINAR ÉLITE CHIA 

NATALY OTÁLORA ADVANTIX 

SÉNIOR VARONES 

SEBASTIAN LEMUS (*) CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

GERONIMO GALLO SKATE STARS 

DEIVI ROJAS SOL Y LUNA 

JÚNIOR DAMAS 

DANIELA CHOCONTÁ SOL Y LUNA 

DANIELA RODRÍGUEZ CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

JÚNIOR VARONES 

LENNY RODRÍGUEZ CHIA CIUDAD DE LA LUNA 

JHON OSUNA CHIA CIUDAD DE LA LUNA 

JUVENIL DAMAS 

SARA LUCÍA CRUZ USECHE MILLENIUM 

ISABEL HERNÁNDEZ PAEN 

SOFÍA GIRALDO CISNES 

 



 

 

JUVENIL VARONES 

JUAN MANUEL USSA VELOZA SOL Y LUNA 

CADETES DAMAS 

EILEN VILLAMIL ÉLITE CHÍA 

MICHEL UPEGUI ENERGY SPORTS 

KAREN ESPITIA SOL Y LUNA 

CADETES VARONES 

MATÍAS MONTOYA CODERSA 

MIGUEL ARANGO ENERGY SPORTS 

JACOBO VIERA BALANTA PAEN 

INFANTIL DAMAS 

SUSANA CEBALLOS ÉLITE CHÍA 

AMELIA PÉREZ CODERSA 

SALOMÉ UPEGUI ENERGY SPORTS 

INFANTIL VARONES 

MATÍAS SÁNCHEZ ARS 

ISAAC ROJAS CARVAJAL ALTHIUS SK 

MINI DAMAS 

LUCIANA CALLE CODERSA 

LUCIANA LAVERDE SERNA CODERSA 

SUSANA CASTAÑO ENERGY SPORTS 

TOTS DAMAS 

SARA URIBE SÁNCHEZ ENERGY SPORTS 

ISABEL CAMPOS RAMÍREZ ENERGY SPORTS 

MANUELA CAMPO MENDOZA SKATE DREAMS 

TOTS VARONES 

MARTÍN SÁNCHEZ OROZCO ARS 

 

 

SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD PAREJA ALTO 

 SÉNIOR 

1 JUAN M LEMUS/DANIELA RODRIGUEZ CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

2 JUAN S LEMUS/PAULINA RUIZ (*) CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

3 JOSE CAÑÓN/KAREN ESPITIA SOL Y LUNA 

JÚNIOR 

1 JHON OSUNA/SARA PEÑA CHÍA CIUDAD DE LA LUNA 

2 LENNY RODRÍGUEZ/ALY BARÓN CUNDINAMARCA 

3 DEREK ROCHA/GRETHEL ROCHA ADVANTIX 



 

 

 

JUVENIL 

1 THOMAS CASTILLO/LUISA ABRIL BOGOTÁ 

2 ANYELO RODRÍGUEZ/SAMANTHA ESCOBAR ACTIVO META 

CADETES 

1 MIGUEL ARANGO/SALOMÉ UPEGUI ENERGY SPORTS 

2 ISAAC SOTOMAYOR/GERALDINE GAÑÁN BOGOTÁ 

3 JUAN DAVID VELÁZQUEZ/BIANCA BARRERA DIAMANTE 

 

SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD IN LINE 

CADETES 

1 SARA LÓPEZ MELO ACTIVO META 

INFANTIL 

1 DANIELA DÍAZ CODECAR 

 

SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD DANZA 

 SÉNIOR DAMAS 

1 DANIELA GERENA (*) ROYAL SKATE 

2 MARIA PAULINA PEREZ (*) PAEN 

SÉNIOR VARONES 

1 BRAYAN CARREÑO CEBALLOS (*) ROYAL SKATE 

2 JOAN MENDIETA SOL DE ANAPOIMA 

JÚNIOR DAMAS 

1 MARÍA PAULA MUÑOZ (*) CALICO SKATE 

2 ISABELLA SALINAS CALICO SKATE 

JÚNIOR VARONES 

1 JESHUA FOLLECO (*) ROYAL SKATE 

2 JUAN JOSE PINO ROYAL SKATE 

JUVENIL DAMAS 

1 HANNAH CASTILLO SKATER PALMIRA 

2 SARA LUCIA CRUZ USECHE MILLENIUM 

3 GABRIELA PINTO ORTIZ ROYAL SKATE 

JUVENIL VARONES 

1 JUAN MANUEL USSA VELOZA SOL Y LUNA 

2 PAUL ALEXANDER MALDONADO RUEDAS MÁGICAS 

CADETES DAMAS 

1 ISABELA AMAYA ESTRELLAS 

2 MICHEL UPEGUI ENERGY SPORTS 

3 CATALINA RINCÓN ADVANTIX 



 

 

 

CADETES VARONES 

1 MIGUEL ARANGO ENERGY SPORTS 

2 JACOBO VIERA BALANTA PAEN 

3 JUAN FRANCISCO TAVERA ADVANTIX 

INFANTIL DAMAS 

1 AMELIA PÉREZ CODERSA 

2 SALOMÉ UPEGUI ENERGY SPORTS 

3 SARA MONTOYA PAEN 

INFANTIL VARONES 

1 MATÍAS SÁNCHEZ ARS 

2 DANIEL MARÍN ROLLER SHAPES 

MINI DAMAS 

1 LUCIANA LAVERDE SERNA CODERSA 

2 LUCIANA GIRALDO PAEN 

3 LUCIANA CALLE CODERSA 

TOTS DAMAS 

1 ISABEL CAMPOS RAMÍREZ ENERGY SPORTS 

2 SARA URIBE SÁNCHEZ ENERGY SPORTS 

3 GUADALUPE RUÍZ LÓPEZ CODERSA 

TOTS VARONES 

1 MARTÍN SÁNCHEZ ARS 

 

SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD PAREJA DANZA 
 SÉNIOR 

1 BRAYAN CARREÑO/DANIELA GERENA (*) ROYAL SKATE 

2 MIGUEL TRIVIÑO/SOFÍA ARANGUREN BOGOTÁ 

3 JOAN MENDIETA/M. PAZ SANDOVAL BOGOTÁ 

JÚNIOR 

1 JESHUA FOLLECO/M. PAULA MUÑOZ (*) VALLE 

2 JUAN PINO/HANNAH CASTILLO VALLE 

CADETES 

1 JACOBO VIERA/ISABELA AMAYA ANTIOQUIA 

2 MIGUEL ARANGO/SALOME UPEGUI ENERGY SPORTS 

3 MATIAS MONTOYA/AMELIA PEREZ CODERSA 

INFANTIL 

1 MATIAS SANCHEZ/ALEJANDRA GARCES BOGOTA 

TOTS 

1 MARTIN SANCHEZ/JUANA TORRES ARS 



 

 

 
SELECCIÓN COLOMBIA MODALIDAD CUARTETO 

 SÉNIOR 

1 VENTO SÉNIOR VALLE 

2 CUARTETO MIXTO ANTIOQUIA 
 JÚNIOR 

1 VENTO JÚNIOR VALLE 

2 VENTO VALLE VALLE 

 
 

ENTRENADORES 

1 ENRIQUE DEMATA 

2 OSCAR ALEJANDRO RIVERA 

 

DELEGADO 

 
 
 

ARTICULO 3° La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. Dada en 
Bogotá D.C., a los 10 días del mes julio de 2023. 

 
 
 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

 
JOSÉ ACEVEDO ISABEL CORREA OCAMPO 
Presidente FEDEPATÍN Presidente C.N.P.A. 

1 ISABEL CORREA 


